
1 

D:\картотека\TXT\71132.doc 11 

Асламова 

 

О внесении изменений в Порядок  предоставления 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях Горнозаводского городского округа 
Пермского края бесплатного  питания учащимся  
5-11 классов,  являющихся детьми граждан, 
призванных на военную службу в Вооруженные 
силы по мобилизации, на добровольной основе, по 
контракту, принимающих участие в специальной 
военной операции, утвержденный постановлением 
администрации Горнозаводского городского 
округа Пермского края от 26.06.2023 № 1111 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Пермского края от 02 февраля  

2024 г. № 64-П «О предоставлении и расходовании иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных образований Пермского края для 

предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов 

общеобразовательных организаций, являющимися детьми участников 

специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти)», 

статьями 23, 29 Устава Горнозаводского городского округа Пермского края, в 

целях оказания поддержки семьям мобилизованных граждан и граждан, 

принимающих участие в специальной военной операции,  

администрация Горнозаводского городского округа Пермского края  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок предоставления в муниципальных 

общеобразовательных организациях Горнозаводского городского округа 

Пермского края бесплатного питания учащимся 5-11 классов, являющихся детьми 

граждан, призванных на военную службу в Вооруженные силы по мобилизации, 

на добровольной основе, по контракту, принимающих участие в специальной 

военной операции, утвержденный постановлением администрации 

Горнозаводского Городского округа Пермского края от 26 июня 2023г. № 1111, 

следующие изменения: 

1.1. пункт 1.1. изложить в следующей редакции: 

20.03.2024 516 



2 

D:\картотека\TXT\71132.doc 11 

Асламова 

«1.1. Настоящий Порядок разработан в целях оказания бесплатного питания 

учащимся 5-11 классов, являющихся детьми граждан, призванных на военную 

службу в Вооруженные силы по мобилизации, на добровольной основе, по 

контракту, принимающих участие в специальной военной операции, в том числе в 

случае их гибели (смерти)»; 

1.2. пункт 1.2. изложить в следующей редакции: 

«1.2. Настоящий Порядок определяет основные этапы предоставления в 

муниципальных общеобразовательных организациях Горнозаводского городского 

округа Пермского края (далее – общеобразовательные организации) бесплатного 

питания учащимся 5-11 классов, являющихся детьми граждан, призванных на 

военную службу в Вооруженные силы по мобилизации, на добровольной основе, 

по контракту, принимающих участие в специальной военной операции, в том 

числе в случае их гибели (смерти), (далее – учащиеся 5-11 классов)»; 

1.3. пункт 2.2. изложить в следующей редакции: 

«2.2. Под бесплатным питанием понимается предоставление учащимся 5-11 

классов горячего питания в общеобразовательных организациях за счет средств 

бюджета Пермского края, предоставляемых бюджету Горнозаводского городского 

округа в виде иных межбюджетных трансфертов»; 

1.4. пункт 2.5.4. изложить в следующей редакции: 

«2.5.4. справку военного комиссариата или воинской части в связи с 

участием в специальной военной операции»; 

1.5. дополнить пунктом 2.13. в следующего содержания: 

«2.13. Бесплатное горячее питание предоставляется муниципальными 

общеобразовательными организациями не менее одного раза в день в столовых 

муниципальных общеобразовательных организаций Горнозаводского городского 

округа Пермского края во время учебного процесса. 

Для обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Горнозаводского городского округа Пермского края, нуждающихся в 

диетическом питании, разрабатывается отдельное меню по медицинским 

показаниям в пределах размера стоимости питания. 

В дни непосещения общеобразовательных организаций обучающимися в 

муниципальных общеобразовательных организациях Горнозаводского городского 

округа Пермского края бесплатное горячее питание не предоставляется, денежная 

компенсация стоимости питания не выплачивается». 

1.6. пункт 3.1. изложить в следующей редакции: 

«3.1. Финансирование расходов на организацию бесплатного питания 

учащихся с 5-11 классов осуществляется за счет средств бюджета Пермского края, 

предоставляемых бюджету Горнозаводского городского округа в виде иных 

межбюджетных трансфертов»; 

1.7. пункт 3.7. изложить в следующей редакции: 



3 

D:\картотека\TXT\71132.doc 11 

Асламова 

 «3.7. Ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за 

последним месяцем квартала, направляется отчет об использовании иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Пермского 

края для предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 

классов общеобразовательных организаций, являющимся детьми участников 

специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти) (далее – 

отчет о расходах), по форме согласно приложению к настоящему Порядку, 

согласованный с финансовым органом муниципального образования. 

Не позднее 15 числа месяца, следующего за последним месяцем  года 

предоставления иных межбюджетных трансфертов, направляется отчет о 

достижении значений показателей результативности использования иных 

межбюджетных трансфертов (далее – отчет о достижении значений показателей)». 

1.8. пункт 3.8. изложить в следующей редакции: 

«3.8. Контроль за организацией и качеством бесплатного питания 

возлагается на руководителей общеобразовательных организаций. 

Образовательная организация самостоятельно ведет табель учета по организации 

бесплатного питания учащихся 5-11 классов»; 

1.9. пункт 3.9. изложить в следующей редакции: 

«3.9. Контроль за целевым использованием средств бюджета Пермского 

края, предоставляемых бюджету Горнозаводского городского округа в виде иных 

межбюджетных трансфертов, осуществляет управление образования 

администрации Горнозаводского городского округа Пермского края»;  

1.10. Приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Официальный сайт администрации Горнозаводского городского округа 

Пермского края» www.gornozavodskii.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 

распространяет действие на правоотношения, возникшие с 03 февраля 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Горнозаводского городского округа Пермского края по 

социальной политике. 

Глава городского округа –  
глава администрации Горнозаводского  
городского округа Пермского края  В.В. Лумпов 

Подлинный экземпляр документа находится в администрации Горнозаводского городского 
округа Пермского края в деле № 01-07 за 2024 год 

 



4 

D:\картотека\TXT\71132.doc 11 

Асламова 

к Порядку предоставления и 
расходования иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований 
Пермского края для предоставления 
бесплатного горячего питания 
обучающимся 5 – 11-х классов 
общеобразовательных организаций, 
являющимся детьми участников 
специальной военной операции, в том 
числе в случае их гибели (смерти) 
 
ФОРМА 
 

ОТЧЕТ 

об использовании иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Пермского края для предоставления 

бесплатного горячего питания обучающимся 5 – 11-х классов 
общеобразовательных организаций, являющимся детьми участников 

специальной военной операции, в том числе в случае их гибели 
(смерти) 

(наименование муниципального образования Пермского края) 

по состоянию на 20 г. 
 
 

 
Наименование направления 

 

Числен- 
ность 

получа- 
телей, 

человек 

Предусмот- 
рено 

в бюджете 
Пермского 

края 
на отчетную 

дату, руб. 

 
Получено из 

бюджета 
Пермского 

края 
на отчетную 

дату, руб. 

Кассовые 
расходы 
муници- 
пального 

(городского) 
округа 

на отчетную 
дату, руб. 

 
Остаток 
на конец 

отчетного 
периода 
(гр. 3 – 

гр. 4), руб. 

1 2 3 4 5 6 

Предоставление бесплатного 
горячего питания обучающимся 
5 – 11-х классов 
общеобразовательных 
организаций, являющимся 
детьми участников специальной 
военной операции, в том числе 
в случае их гибели (смерти) 

     

 
Руководитель органа управления 
образованием муниципального 
образования 
Пермского края   /   

(ФИО) (подпись) 

Исполнитель    /      
(должность) (ФИО) (подпись) (телефон) 

« » 20 г. 



5 

D:\картотека\TXT\71132.doc 11 

СОГЛАСОВАНО: 
Руководитель финансового органа 
муниципального образования 
Пермского края   /   

(ФИО) (подпись) 


